УИД -----

-----

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

13 августа 2025 года г. Чебоксары 

Ленинский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики

под председательством судьи Сорокина Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Шишокиной Н.Н., 

с участием государственных обвинителей Березиной Е.А., Рафикова Р.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Алексеева А.П., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ------

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ по шести эпизодам,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно шесть раз получил деньги, за совершение действий и бездействие в интересах дающих, когда указанные действия и бездействие входили в его служебные полномочия, и оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, совершенные за незаконные действия и бездействие. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, на основании распоряжения председателя Чувашской республиканской общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики», расположенной по адресу: адрес (далее по тексту – ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз») от дата -----к, назначен на должность ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз».

Согласно распоряжению председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата -----, ведущий ихтиолог ФИО1 назначен ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках.

Согласно п. 1 гл. 2, гл. 3 должностной инструкции ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», утвержденной его председателем дата, в своей работе ведущий ихтиолог руководствуется указаниями рыбинспекции по Чувашской Республике, законами и нормативными актами Российской Федерации и Чувашской Республики, действующими в сфере природопользования, охраны и воспроизводства ихтиофауны; ведет систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивает выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивает выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках. 

Согласно доверенностям от дата, дата, дата, дата, выданным председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», ведущий ихтиолог ФИО1 уполномочен: представлять интересы ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках; заключать договора с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики; подавать от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любые заявления; получать любые документы, выдаваемые на имя организации, с правом получения информации, ознакомления с материалами и документами; подписывать документы, представлять все необходимые справки, выписки и документы.

Таким образом, ФИО1 в период с дата по дата являлся лицом, выполняющим управленческие функции в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз». 

На основании договоров -----, -----, -----, -----, -----, -----, -----, -----, -----, -----, ----- о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства от дата, Министерством природных ресурсов и экологии Чувашской Республики (далее по тексту – Минприроды ЧР) в лице Министра природных ресурсов экологии Чувашской Республики ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в соответствии с долей квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства для осуществления добычи (вылова):

- судака в районе рыбопромыслового участка «Кушниковский» в размере 10 процентов сроком в период с дата по дата; 

- леща в районе рыбопромыслового участка «Кушниковский» в размере 10 процентов сроком в период с дата по дата; 

- щуки в районе рыбопромыслового участка «Кушниковский» в размере 12,5 процентов сроком в период с дата по дата; 

- сома в районе рыбопромыслового участка «Кушниковский» в размере 12,5 процентов сроком в период с дата по дата; 

- сазана в районе рыбопромыслового участка «Кушниковский» в размере 12,5 процентов сроком в период с дата по дата;

- судака в районе рыбопромыслового участка «Сюктерский» в размере 11,43 процентов сроком в период с дата по дата;

- леща в районе рыбопромыслового участка «Сюктерский» в размере 5,78 процентов сроком в период с дата по дата;

- сома в районе рыбопромыслового участка «Сюктерский» в размере 8 процентов сроком в период с дата по дата;

- сазана в районе рыбопромыслового участка «Сюктерский» в размере 11 процентов сроком в период с дата по дата;

- раков в районе рыбопромыслового участка «Сюктерский» в размере 11 процентов сроком в период с дата по дата.

На основании договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства ----- от дата Министерством природных ресурсов и экологии Чувашской Республики в лице Министра природных ресурсов экологии Чувашской Республики ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыболовном участке «Кушниковский» сроком в период с дата по дата.

На основании договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства ----- от дата Министерством природных ресурсов и экологии Чувашской Республики в лице Министра природных ресурсов экологии Чувашской Республики ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» предоставлено право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыболовном участке «Сюктерский» сроком в период с дата по дата.

Согласно п. 19 ст. 1, п. п. 1, 2 ст. 34, 35, 36 Федерального Закона № 166-ФЗ от дата «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»:

- разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов – документ, удостоверяющий право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов; разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов выдается: при осуществлении промышленного рыболовства; при осуществлении прибрежного рыболовства; при осуществлении рыболовства в научно-исследовательских и контрольных целях; при осуществлении рыболовства в учебных и культурно-просветительских целях; при осуществлении рыболовства в целях аквакультуры (рыбоводства); 

- в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов в зависимости от вида рыболовства должны быть указаны: сведения о лицах, которым предоставлено право на добычу (вылов) водных биоресурсов, судне, которое осуществляет рыболовство, районе добычи (вылова) водных биоресурсов и (или) рыболовном участке; виды водных биоресурсов, разрешенных для добычи (вылова); квоты добычи (вылова) водных биоресурсов (если они установлены); орудия, способы и сроки добычи (вылова) водных биоресурсов; требования к охране окружающей среды; иные регламентирующие добычу (вылов) водных биоресурсов и обеспечивающие сохранение среды их обитания условия;

- оформление, выдача, регистрация разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов и внесение изменений в такие разрешения осуществляются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства. 

Согласно п. «а» ст. 2, ст. 3, ст. 5 Правил оформления, выдачи, регистрации, приостановления действия и аннулирования разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также внесения в них изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата ----- «Об оформлении, выдаче, регистрации, приостановлении действия и аннулировании разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также о внесении в них изменений»:

- разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов выдается, в том числе при осуществлении промышленного рыболовства;

- выдача разрешений производится территориальными органами Федерального агентства по рыболовству (далее - территориальные управления) на основании заявлений о выдаче разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, представленных российскими не находящимися под контролем иностранного инвестора юридическими лицами или находящимися под контролем иностранного инвестора юридическими лицами в случае, если контроль иностранного инвестора в отношении таких юридических лиц установлен в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства", индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - российские пользователи), а также иностранными пользователями с учетом требований, правил и ограничений рыболовства, установленных законодательством Российской Федерации (далее - заявления о выдаче разрешения).

Согласно пункта 9.1 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от дата ----- «Об утверждении правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна» (далее по тексту – Правила от дата -----), юридические лица и индивидуальные предприниматели при осуществлении, в том числе промышленного рыболовства обязаны:

- назначать локальным актом лицо (лиц) из числа работников предприятия, ответственное (ответственных) за добычу (вылов) водных биоресурсов (при осуществлении рыболовства без использования судна рыбопромыслового флота);

- обеспечивать раздельный учет улова водных биоресурсов и приемки по видам водных биоресурсов, указание весового (размерного) или поштучного (для водных млекопитающих) соотношения видов в улове водных биоресурсов, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, промысловая подзона, квадрат) в рыболовном журнале и других отчетных документах;

- вести документацию, отражающую ежедневную рыбопромысловую деятельность: рыболовный журнал, а при производстве рыбной продукции из водных биоресурсов - технологический журнал, а также документы, подтверждающие сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов и (или) произведенной из них рыбной продукции (далее - приемо-сдаточные документы);

- обеспечивать при осуществлении рыболовства во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, заполнение рыболовного журнала и других отчетных документов в отношении веса и видового (размерного) состава уловов водных биоресурсов, мест добычи (вылова) и орудий добычи (вылова) на рыболовных участках или в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка); 

- представлять в территориальные органы Росрыболовства сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов:

а) не позднее 18-го и 3-го числа каждого месяца по состоянию на 15-е и последнее число месяца - при осуществлении рыболовства на судах, подающих судовые суточные донесения;

б) на 10-е, 20-е и последнее число каждого месяца не позднее суток после указанной даты - за исключением рыболовства, осуществляемого на судах, подающих судовые суточные донесения.

Согласно п.п. 13, 13.1, 13.2 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от дата ----- «Об утверждении правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», при осуществлении рыболовства запрещается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов:

- без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов и без распределенных квот (предоставленных объемов) добычи (вылова) водных биоресурсов, если иное не предусмотрено законодательством о рыболовстве и сохранении водных биоресурсов;

- с превышением распределенных квот (предоставленных объемов) добычи (вылова) водных биоресурсов по районам добычи (вылова) и видам водных биоресурсов, а также объемов разрешенного прилова.

В период времени с дата по дата между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» в лице председателя Свидетель №5 (далее по тексту – Заказчик) и промысловыми рыбаками (далее по тексту - Исполнитель) Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №2, Свидетель №3 заключены договора от дата.

Согласно пунктам 1, 3 договоров от дата, заключенных между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и рыбаками Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО11 и Свидетель №1:

- Заказчик и Исполнитель обязуются совместно производить промышленный лов и реализацию водных биоресурсов на рыбопромысловых участках ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» согласно выделенным квотам; 

- Заказчик проводит организационные работы: заключение договоров на рыбопромысловые участки, получение квот и промысловых журналов на водные биоресурсы, оформление разрешений на вылов водных биоресурсов, заключение договоров на проведение ветеринарных исследований рыбы на пригодность к пище и заключение договоров на проведение мелиоративных работ;

- Исполнитель производит вылов водных биоресурсов на рыбопромысловых участках ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» своими техническими средствами и орудиями лова, разрешенными законодательством РФ;

- Исполнитель обязан соблюдать «Правила рыболовства для Волжско-Каспийского бассейна»; вести промысловый журнал, отражающий ежедневную деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, а также приемо-сдаточные документы, подтверждающие сдачу водных биоресурсов, для чего на базе необходимо иметь весы;

- Заказчик обязан предоставить рыбопромысловый участок; выдать разрешение на вылов водных биоресурсов и удостоверения рыбаков; предоставить объем вылова (квоты) водных биоресурсов и «промысловый журнал»; провести ветеринарные исследования на пригодность к пище водных биоресурсов; составить отчет о вылове водных биоресурсов для предоставления в отдел Средневолжского территориального управления Росрыболовства по Чувашской Республике;

- при выполнении обязательство по договору расчет производится в следующем порядке: Исполнитель получает 5% от стоимости реализованной рыбы.

В период времени с дата по дата ведущий ихтиолог ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ФИО1, выполняющий управленческие функции в указанной организации, в обязанности которого входит ведение хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, в том числе осуществление контроля за соблюдением установленной государственным учреждением квоты на добычу водных биологических ресурсов, находясь на территории Чувашской Республики, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решив незаконно получить деньги от промысловых рыбаков Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, за совершение незаконных действий в их интересах, то есть за оказание содействия для выдачи им разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов за дата годы в Волго-Камском территориальном управлении Федерального агентства по рыболовству, а также бездействие, выраженное в не принятии мер по контролю за добычей водных биологических ресурсов, согласно установленной в разрешении квоты, договорился с промысловыми рыбаками Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО11 о передаче последними ему денег за оказание содействия для выдачи разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, а также не принятии с его стороны мер по контролю за добычей ими водных биологических ресурсов, согласно установленной в разрешении квоты, на что промысловые рыбаки Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4 ответили согласием. 

1. Так, ФИО1, являясь согласно распоряжению председателя Чувашской республиканской общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики» от дата -----к, расположенной по адресу: адрес ведущим ихтиологом ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», назначенный на основании распоряжения председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках, наделенный на основании вышеуказанных доверенностей, выданных ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» полномочиями по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, по заключению договоров с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики, подаче от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любых заявлений, получению любых документов и их подписанию, обязанный согласно должностной инструкции от дата, утвержденной председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», вести систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивать выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивать выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках, то есть, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, осознавая, что в силу своего служебного положения может способствовать получению Свидетель №2 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, в период с дата по дата, находясь в неустановленном следствием месте на территории Чувашской Республики, договорился с Свидетель №2 об оказании последнему содействия в получении разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Куйбышевском водохранилище (рыболовный участок ----- «Кушниковский») на 2022 год и, в нарушение вышеуказанных требований, предусмотренных п. 9.1 Правил от дата ----- и условий п. 3 договора от дата, согласно которому Свидетель №2 обязан вести промысловый журнал, отражающий ежедневную деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, а также приемо-сдаточные документы подтверждающие сдачу водных биологических ресурсов; ежемесячно, не позднее 10, 20 и 30 числа месяца, предоставлять отчет по вылову ответственному за добычу водных биологических ресурсов, о последующей добыче (вылове) биологических ресурсов Свидетель №2 без осуществления контроля со стороны ООО «Чувашхоторыболовсоюз», после чего в период с дата по дата, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», составил заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов российскими пользователями (за исключением российских пользователей, намеревающихся осуществлять добычу (вылов водных биологических ресурсов в районах действия Конвенции о сохранении морских живых ресурсов Антарктики от дата и Международной конвенции о сохранении атлантических тунцов от дата) (далее по тексту - Заявление), необходимое для получения Свидетель №2 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, которое в период с дата по дата представил в отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления Федерального агентства по рыболовству, расположенный по адресу: адрес (далее по тексту – отдел надзора и охраны ВБР по ЧР). В результате чего отделом надзора и охраны ВБР по ЧР на имя Свидетель №2 было выдано разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- RCH от дата, предоставляющее Свидетель №2 право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Куйбышевском водохранилище (рыболовный участок ----- «Кушниковский») в период с дата по дата, о чем ФИО1 сообщил Свидетель №2

Далее ФИО1 в период с дата по дата, более точные дата и время не установлены, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по адресу: адресА, передал Свидетель №2 полученное вышеуказанное разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- RCH от дата, после чего в один из дней с дата по дата, находясь в офисе по вышеуказанному адресу, лично получил от Свидетель №2 незаконное денежное вознаграждение в виде денег в размере 25 000 рублей в качестве предмета коммерческого подкупа за совершение действий в интересах последнего, то есть за оказание содействия для выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, а также, в нарушение п. 3 договора от дата и п. 9.1 Правил от дата -----, за не обеспечение раздельного учета улова Свидетель №2 водных биоресурсов и приемки по видам водных биоресурсов, с указанием весового (размерного) или поштучного (для водных млекопитающих) соотношения видов в улове водных биоресурсов, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, промысловая подзона, квадрат) в рыболовном журнале и других отчетных документах; не обеспечении ведения Свидетель №2 документации, отражающей ежедневную рыбопромысловую деятельность - рыболовного журнала и документов, подтверждающих сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов и (или) произведенной из них рыбной продукции; не обеспечения при осуществлении рыболовства Свидетель №2 заполнения рыболовного журнала и других отчетных документов в отношении веса и видового (размерного) состава уловов водных биоресурсов, мест добычи (вылова) и орудий добычи (вылова) на рыболовных участках или в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка), бездействие, выраженное в не осуществлении контроля за добычей Свидетель №2 водных биологических ресурсов, что в последующем в период с дата по дата повлекло недостоверное предоставление сведений в отдел надзора и охраны ВБР по ЧР об объеме добытых (выловленных) водных биологических ресурсов в Куйбышевском водохранилище (рыболовный участок ----- «Кушниковский»). 

Полученными от Свидетель №2 денежными средствами в сумме 25000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

2. Он же, ФИО1, являясь согласно распоряжению председателя Чувашской республиканской общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики» от дата -----к, расположенной по адресу: адресА, ведущим ихтиологом ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», назначенный на основании распоряжения председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках, наделенный на основании вышеуказанных доверенностей, выданных ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» полномочиями по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, по заключению договоров с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики, подаче от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любых заявлений, получению любых документов и их подписанию, обязанный согласно должностной инструкции от дата, утвержденной председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», вести систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивать выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивать выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках, то есть, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, осознавая, что в силу своего служебного положения может способствовать получению Свидетель №3 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, в период с дата по дата, более точная дата не установлена, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, договорился с Свидетель №3 об оказании последнему содействия в получении разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (Сюктерский рыболовный участок -----), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, на дата год и, в нарушение вышеуказанных требований, предусмотренных п. 9.1 Правил от дата ----- и условий п. 3 договора от дата, согласно которому Свидетель №3 обязан вести промысловый журнал, отражающий ежедневную деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, а также приемо-сдаточные документы, подтверждающие сдачу водных биологических ресурсов; ежемесячно, не позднее 10, 20 и 30 числа месяца, предоставлять отчет по вылову ответственному за добычу водных биологических ресурсов, о последующей добыче (вылове) биологических ресурсов Свидетель №3 без осуществления контроля со стороны ООО «Чувашхоторыболовсоюз», после чего в период с дата по дата, более точная дата не установлена, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», составил Заявление, необходимое для получения Свидетель №3 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, которое в период с дата по дата представил в отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления Федерального агентства по рыболовству, расположенный по адресу: адрес. В результате чего отделом надзора и охраны ВБР по ЧР на имя Свидетель №3 было выдано разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- RCH от дата, предоставляющее Свидетель №3 право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (Сюктерский рыболовный участок -----), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, в период с дата по дата, о чем ФИО1 сообщил Свидетель №3

Далее ФИО1 в период с дата по дата, более точные дата и время не установлены, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по адресу: адресА, передал Свидетель №3 полученное вышеуказанное разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- RCH от дата, после чего тогда же лично получил от Свидетель №3 незаконное денежное вознаграждение в виде денег в размере 25 000 рублей в качестве предмета коммерческого подкупа за совершение действий в интересах последнего, то есть за оказание содействия для выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, а также, в нарушение п. 3 договора от дата и п. 9.1 Правил от дата -----, за не обеспечение раздельного учета улова Свидетель №3 водных биоресурсов и приемки по видам водных биоресурсов, с указанием весового (размерного) или поштучного (для водных млекопитающих) соотношения видов в улове водных биоресурсов, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, промысловая подзона, квадрат) в рыболовном журнале и других отчетных документах; не обеспечении ведения Свидетель №3 документации, отражающей ежедневную рыбопромысловую деятельность - рыболовного журнала и документов, подтверждающих сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов и (или) произведенной из них рыбной продукции; не обеспечения при осуществлении рыболовства Свидетель №3 заполнения рыболовного журнала и других отчетных документов в отношении веса и видового (размерного) состава уловов водных биоресурсов, мест добычи (вылова) и орудий добычи (вылова) на рыболовных участках или в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка), бездействие, выраженное в не осуществлении контроля за добычей Свидетель №3 водных биологических ресурсов, что в последующем в период с дата по дата повлекло недостоверное предоставление сведений в отдел надзора и охраны ВБР по ЧР об объеме добытых (выловленных) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (Сюктерский рыболовный участок -----), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

Полученными от Свидетель №3 денежными средствами в сумме 25 000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

3. Он же, ФИО1, являясь согласно распоряжению председателя Чувашской республиканской общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики» от дата -----к, расположенной по адресу: адресА, ведущим ихтиологом ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», назначенный на основании распоряжения председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках, наделенный на основании вышеуказанных доверенностей, выданных ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» полномочиями по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, по заключению договоров с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики, подаче от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любых заявлений, получению любых документов и их подписанию, обязанный согласно должностной инструкции от дата, утвержденной председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», вести систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивать выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивать выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках, то есть, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, осознавая, что в силу своего служебного положения может способствовать получению Свидетель №2 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, в период с дата по дата, более точная дата не установлена, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, договорился с Свидетель №2 об оказании последнему содействия в получении разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Куйбышевском водохранилище (РЛУ ----- «Кушниковский») на дата год и, в нарушение вышеуказанных требований, предусмотренных п. 9.1 Правил от дата ----- и условий п. 3 договора от дата, согласно которому Свидетель №2 обязан вести промысловый журнал, отражающий ежедневную деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, а также приемо-сдаточные документы подтверждающие сдачу водных биологических ресурсов; ежемесячно, не позднее 10, 20 и 30 числа месяца, предоставлять отчет по вылову ответственному за добычу водных биологических ресурсов, о последующей добыче (вылове) биологических ресурсов Свидетель №2 без осуществления контроля со стороны ООО «Чувашхоторыболовсоюз», после чего в период с дата по дата, более точная дата не установлена, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» составил Заявление, необходимое для получения Свидетель №2 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, которое в период с дата по дата представил в отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления Федерального агентства по рыболовству, расположенный по адресу: адрес. В результате чего отделом надзора и охраны ВБР по ЧР на имя Свидетель №2 было выдано разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, предоставляющее Свидетель №2 право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Куйбышевском водохранилище (РЛУ ----- «Кушниковский») в период с дата по дата, о чем ФИО1 сообщил Свидетель №2

Далее ФИО1 в период с дата по дата, более точные дата и время не установлены, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по адресу: адресА, передал Свидетель №2 полученное вышеуказанное разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, после чего в один из дней с дата по дата, находясь в офисе по вышеуказанному адресу, лично получил от Свидетель №2 незаконное денежное вознаграждение в виде денег в размере 25 000 рублей в качестве предмета коммерческого подкупа за совершение действий в интересах последнего, то есть за оказание содействия для выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, а также, в нарушение п. 3 договора от дата и п. 9.1 Правил от дата -----, за не обеспечение раздельного учета улова Свидетель №2 водных биоресурсов и приемки по видам водных биоресурсов, с указанием весового (размерного) или поштучного (для водных млекопитающих) соотношения видов в улове водных биоресурсов, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, квадрат) в рыболовном журнале и других отчетных документах; не обеспечении ведения Свидетель №2 документации, отражающей ежедневную рыбопромысловую деятельность - рыболовного журнала и документов, подтверждающих сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов и (или) произведенной из них рыбной продукции; не обеспечения при осуществлении рыболовства Свидетель №2 заполнения рыболовного журнала и других отчетных документов в отношении веса и видового (размерного) состава уловов водных биоресурсов, мест добычи (вылова) и орудий добычи (вылова) на рыболовных участках или в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка), бездействие, выраженное в не осуществлении контроля за добычей Свидетель №2 водных биологических ресурсов, что в последующем в период с дата по дата повлекло недостоверное предоставление сведений в отдел надзора и охраны ВБР по ЧР об объеме добытых (выловленных) водных биологических ресурсов в Куйбышевском водохранилище (рыболовный участок ----- «Кушниковский»). 

Полученными от Свидетель №2 денежными средствами в сумме 25 000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

4. Он же, ФИО1, являясь согласно распоряжению председателя Чувашской республиканской общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики» от дата -----к, расположенной по адресу: адресА, ведущим ихтиологом ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», назначенный на основании распоряжения председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках, наделенный на основании вышеуказанных доверенностей, выданных ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» полномочиями по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, по заключению договоров с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики, подаче от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любых заявлений, получению любых документов и их подписанию, обязанный согласно должностной инструкции от дата, утвержденной председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», вести систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивать выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивать выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках, то есть, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, осознавая, что в силу своего служебного положения может способствовать получению Свидетель №3 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, в период с дата по дата, более точная дата не установлена, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, договорился с Свидетель №3 об оказании последнему содействия в получении разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Сюктерский»), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, на дата год и, в нарушение вышеуказанных требований, предусмотренных п. 9.1 Правил от дата ----- и условий п. 3 договора от дата, согласно которому Свидетель №3 обязан вести промысловый журнал, отражающий ежедневную деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, а также приемо-сдаточные документы подтверждающие сдачу водных биологических ресурсов; ежемесячно, не позднее 10, 20 и 30 числа месяца, предоставлять отчет по вылову ответственному за добычу водных биологических ресурсов, о последующей добыче (вылове) биологических ресурсов Свидетель №3 без осуществления контроля со стороны ООО «Чувашхоторыболовсоюз», после чего в период с дата по дата, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», составил Заявление, необходимое для получения Свидетель №3 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, которое в период с дата по дата, представил в отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления Федерального агентства по рыболовству, расположенный по адресу: адрес. В результате чего отделом надзора и охраны ВБР по ЧР на имя Свидетель №3 было выдано разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, предоставляющее Свидетель №3 право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Сюктерский»), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, в период с дата по дата, о чем ФИО1 сообщил Свидетель №3

Далее ФИО1 в период с дата по дата, более точные дата и время не установлены, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по адресу: адресА, передал Свидетель №3 полученное вышеуказанное разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, после чего тогда же лично получил от Свидетель №3 незаконное денежное вознаграждение в виде денег в размере 25 000 рублей в качестве предмета коммерческого подкупа за совершение действий в интересах последнего, то есть за оказание содействия для выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, а также, в нарушение п. 3 договора от дата и п. 9.1 Правил от дата -----, за не обеспечение раздельного учета улова Свидетель №3 водных биоресурсов и приемки по видам водных биоресурсов, с указанием весового (размерного) или поштучного (для водных млекопитающих) соотношения видов в улове водных биоресурсов, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, квадрат) в рыболовном журнале и других отчетных документах; не обеспечении ведения Свидетель №3 документации, отражающей ежедневную рыбопромысловую деятельность - рыболовного журнала и документов, подтверждающих сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов и (или) произведенной из них рыбной продукции; не обеспечения при осуществлении рыболовства Свидетель №3 заполнения рыболовного журнала и других отчетных документов в отношении веса и видового (размерного) состава уловов водных биоресурсов, мест добычи (вылова) и орудий добычи (вылова) на рыболовных участках или в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка), бездействие, выраженное в не осуществлении контроля за добычей Свидетель №3 водных биологических ресурсов, что в последующем в период с дата по дата повлекло недостоверное предоставление сведений в отдел надзора и охраны ВБР по ЧР об объеме добытых (выловленных) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (Сюктерский рыболовный участок -----), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

Полученными от Свидетель №3 денежными средствами в сумме 25 000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

5. Он же, ФИО1, являясь согласно распоряжения председателя Чувашской республиканской общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики» от дата -----к, расположенной по адресу: адресА, ведущим ихтиологом ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», назначенный на основании распоряжения председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках, наделенный на основании вышеуказанных доверенностей, выданных ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» полномочиями по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, по заключению договоров с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики, подаче от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любых заявлений, получению любых документов и их подписанию, обязанный согласно должностной инструкции от дата, утвержденной председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», вести систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивать выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивать выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках, то есть, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, осознавая, что в силу своего служебного положения может способствовать получению Свидетель №1 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, в период с дата по дата, находясь в неустановленном месте на территории Чувашской Республики, договорился с Свидетель №1 об оказании последнему содействия в получении разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Сюктерский»), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, на дата год и, в нарушение вышеуказанных требований, предусмотренных п. 9.1 Правил от дата ----- и условий п. 3 договора от дата, согласно которому Свидетель №1 обязан вести промысловый журнал, отражающий ежедневную деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, а также приемо-сдаточные документы подтверждающие сдачу водных биологических ресурсов; ежемесячно, не позднее 10, 20 и 30 числа месяца, предоставлять отчет по вылову ответственному за добычу водных биологических ресурсов, о последующей добыче (вылове) биологических ресурсов Свидетель №1 без осуществления контроля со стороны ООО «Чувашхоторыболовсоюз», после чего в период с дата по дата, более точная дата не установлена, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», составил Заявление, необходимое для получения Свидетель №1 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, которое в период с дата по дата, представил в отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления Федерального агентства по рыболовству, расположенный по адресу: адрес. В результате чего отделом надзора и охраны ВБР по ЧР на имя Свидетель №1 было выдано разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, предоставляющее Свидетель №1 право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Сюктерский»), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, в период с дата по дата, о чем ФИО1 сообщил Свидетель №1

Далее, ФИО1 в период с дата по дата, более точные дата и время не установлены, находясь на участке местности с географическими координатами: ------ – на территории Вурман-Сюктерского сельского поселения Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, передал Свидетель №1 полученное вышеуказанное разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, после чего тогда же лично получил от Свидетель №1 незаконное денежное вознаграждение в виде денег в размере 25 000 рублей, в качестве предмета коммерческого подкупа за совершение действий в интересах последнего, то есть за оказание содействия для выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, а также, в нарушение п. 3 договора от дата и п. 9.1 Правил от дата -----, за не обеспечение раздельного учета улова Свидетель №1 водных биоресурсов и приемки по видам водных биоресурсов, с указанием весового (размерного) или поштучного (для водных млекопитающих) соотношения видов в улове водных биоресурсов, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, квадрат) в рыболовном журнале и других отчетных документах; не обеспечении ведения Свидетель №1 документации, отражающей ежедневную рыбопромысловую деятельность - рыболовного журнала и документов, подтверждающих сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов и (или) произведенной из них рыбной продукции; не обеспечения при осуществлении рыболовства Свидетель №1 заполнения рыболовного журнала и других отчетных документов в отношении веса и видового (размерного) состава уловов водных биоресурсов, мест добычи (вылова) и орудий добычи (вылова) на рыболовных участках или в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка), бездействие, выраженное в не осуществлении контроля за добычей Свидетель №1 водных биологических ресурсов, что в последующем, в период с дата по дата, повлекло недостоверное предоставление сведений в отдел надзора и охраны ВБР по ЧР об объеме добытых (выловленных) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- Сюктерский), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

Полученными от Свидетель №1 денежными средствами в сумме 25 000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

6. Он же, ФИО1, являясь согласно распоряжению председателя Чувашской республиканской общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики» от дата -----к, расположенной по адресу: адрес ведущим ихтиологом ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», назначенный на основании распоряжения председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках, наделенный на основании вышеуказанных доверенностей, выданных ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» полномочиями по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, по заключению договоров с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики, подаче от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любых заявлений, получению любых документов и их подписанию, обязанный согласно должностной инструкции от дата, утвержденной председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», вести систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивать выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивать выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках, то есть, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, осознавая, что в силу своего служебного положения может способствовать получению ФИО11 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, в период с дата по дата, более точная дата не установлена, находясь в неустановленном следствием месте на территории Чувашской Республики, договорился с ФИО11 об оказании последнему содействия в получении разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (РЛУ ----- «Сюктерский», расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики), на дата год и, в нарушение вышеуказанных требований, предусмотренных п. 9.1 Правил от дата ----- и условий п. 3 договора от дата, согласно которому Свидетель №4 обязан вести промысловый журнал, отражающий ежедневную деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, а также приемо-сдаточные документы подтверждающие сдачу водных биологических ресурсов; ежемесячно, не позднее 10, 20 и 30 числа месяца, предоставлять отчет по вылову ответственному за добычу водных биологических ресурсов, о последующей добыче (вылове) биологических ресурсов ФИО11 без осуществления контроля со стороны ООО «Чувашхоторыболовсоюз», после чего в период с дата по дата, более точная дата не установлена, находясь в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», составил Заявление, необходимое для получения ФИО11 разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, которое в период дата по дата представил в отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления Федерального агентства по рыболовству, расположенный по адресу: адрес. В результате чего отделом надзора и охраны ВБР по ЧР на имя Свидетель №4 было выдано разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, предоставляющее Свидетель №4 право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Сюктерский»), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, в период с дата по дата, о чем ФИО1 сообщил Свидетель №4 После этого Свидетель №4 с дата начал осуществлять вылов водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Сюктерский»). Далее Свидетель №4 дата около 13 часов 41 минуты, находясь на участке местности возле адрес, согласно ранее достигнутой договоренности передал ФИО1, находившемуся в офисе ЧРОО «Чувашхоторыболовсоюз» по адресу: адрес денежные средства в сумме 15 000 рублей, в качестве коммерческого подкупа, путем их перечисления с помощью мобильного приложения через систему «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне со своего банковского счета -----, открытого дата в ПАО «Сбербанк», на расчетный счет -----, открытый дата в ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО1

Далее ФИО1, получив дата от Свидетель №4 незаконное денежное вознаграждение в виде денег в размере 15 000 рублей в качестве предмета коммерческого подкупа за совершение действий в интересах последнего, то есть за оказание содействия для выдачи разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата год, а также, в нарушение п. 3 договора от дата и п. 9.1 Правил от дата -----, за не обеспечение раздельного учета улова ФИО11 водных биоресурсов и приемки по видам водных биоресурсов, с указанием весового (размерного) или поштучного (для водных млекопитающих) соотношения видов в улове водных биоресурсов, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, квадрат) в рыболовном журнале и других отчетных документах; не обеспечении ведения ФИО11 документации, отражающей ежедневную рыбопромысловую деятельность - рыболовного журнала и документов, подтверждающих сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов и (или) произведенной из них рыбной продукции; не обеспечения при осуществлении рыболовства ФИО11 заполнения рыболовного журнала и других отчетных документов в отношении веса и видового (размерного) состава уловов водных биоресурсов, мест добычи (вылова) и орудий добычи (вылова) на рыболовных участках или в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства без предоставления рыболовного участка), бездействие, выраженное в не осуществлении контроля за добычей ФИО11 водных биологических ресурсов, в период с дата по дата, более точные дата и время не установлены, находясь в офисе ЧРОО «Чувашхоторыболовсоюз» по адресу: адрес передал Свидетель №4 полученное разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, а также в период с дата по дата, не осуществлял контроль за добычей ФИО11 водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Сюктерский»), расположенном на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, что повлекло недостоверное предоставление сведений в отдел надзора и охраны ВБР по ЧР об объеме добытых (выловленных) водных биологических ресурсов.

Полученными от Свидетель №4 денежными средствами в сумме 15 000 рублей ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признал полностью и пояснил, что в настоящее время не желает давать показания. Свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтверждает полностью и просит их огласить.

Из оглашенных показания ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.30-34, 226-231), следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ он признает в полном объеме. Из показаний следует, что он работает в должности ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз». В его обязанности входит: ведение систематического учета и отчетности перед органами рыбохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями; не реже 1 раза в месяц проведение контрольных проверок соблюдения норм любительского и промыслового рыболовства с выездом на водоемы и составление актов; обеспечение выполнения обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбохраны; обеспечение выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках и иные. Согласно доверенностям, выданным ему ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» он имел право представлять интересы ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, был уполномочен заключать договора с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики, подавать от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» заявления, получать и подписывать документы. Согласно распоряжению от дата он назначен ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках. Чтобы осуществлять промышленный вылов рыбы, необходимо осуществить поиск рыбаков, которым занимался непосредственно он. Для получения разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на участках арендованных ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» составляется заявление отдельно на имя каждого рыбака, отдельно на определенный год. 

1. В один из дней с дата по дата он договорился с рыбаком Свидетель №2 о том, что за получение разрешения на вылов рыбы Свидетель №2 должен передавать ему денежные средства в сумме 25 000 рублей наличными ежегодно, чтобы в дальнейшем Свидетель №2 мог беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов, на что Свидетель №2 согласился. Он предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в которых указал Свидетель №2 в качестве лица, которому будет предоставлено право заниматься промышленным рыболовством, на основании чего дата было получено разрешение на имя Свидетель №2 на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- RCH, согласно которому Свидетель №2 имел право на вылов рыбы в период с дата по дата. В период с дата по дата они встретились с Свидетель №2 в офисе по адресу: адрес, где он передал Свидетель №2 разрешение ----- RCH, сообщив, чтобы позже Свидетель №2 привез ему деньги в сумме 25000 рублей. В один из дней лета дата года, в вышеуказанный офис приехал Свидетель №2, который в кабинете передал ему наличные денежные средства в сумме 25000 рублей за полученное вышеуказанное разрешение. В последующем контроль за рыбопромысловой деятельностью Свидетель №2 он не осуществлял.

2. Также он договорился с рыбаком Свидетель №3 о том, что на имя Свидетель №3 будет получено разрешение на вылов биологических ресурсов и отсутствие контроля за выловом Свидетель №3, за что последний передаст ему деньги в сумме 25 000 рублей. В один из дней с дата по дата он встретился с Свидетель №3 в офисе по адресу: адресА, где передал Свидетель №3 полученное на имя последнего разрешение ----- RCH, а Свидетель №3 передал ему наличные денежные средства в сумме 25 000 рублей за полученное вышеуказанное разрешение за бесконтрольный вылов рыбы. В последующем контроль за рыбопромысловой деятельностью Свидетель №3 он не осуществлял.

3. Также в период с конца дата года по конец дата года, в ходе разговора с ФИО12 он сказал ему, что за получение разрешения (лицензии) на вылов рыбы в дата году Свидетель №2 должен будет передать ему денежные средства в сумме 25 000 рублей, чтобы в дальнейшем Свидетель №2 мог беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов без контроля с его стороны, на что Свидетель №2 согласился. Он предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в которых указал Свидетель №2 в качестве лица, которому будет предоставлено право заниматься промышленным рыболовством. На основании чего дата ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» было получено разрешение на имя Свидетель №2 на добычу (вылов) водных биологических ресурсов -----, согласно которому Свидетель №2 имел право на вылов рыбы в период с дата по дата. Данное разрешение он передал Свидетель №2 в один из дней с начала января по конец дата года в офисе по адресу: адресА, при этом напомнил Свидетель №2, чтобы позже тот привез ему деньги в сумме 25 000 рублей, согласно ранней договоренности. В один из дней с дата по дата Свидетель №2 приехал в офис организации ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», где передал ему наличные денежные средства в сумме 25000 рублей за вышеуказанное разрешение на вылов рыбы, согласно ранней договоренности. В последующем контроль за рыбопромысловой деятельностью Свидетель №2 он не осуществлял.

4. Также в период с конца дата по конец дата он разговаривал с Свидетель №3, которому сказал, что за получение разрешения (лицензии) на лов рыбы в дата Свидетель №3 должен будет передать ему денежные средства в сумме 25 000 рублей, чтобы в дальнейшем беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов, без контроля за выловом с его стороны. Достигнув указанной договоренности, он предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в которых указал Свидетель №3 в качестве лица, которому будет предоставлено право заниматься промышленным рыболовством и им было получено разрешение на имя Свидетель №3 на добычу (вылов) водных биологических ресурсов -----, согласно которому Свидетель №3 имел право на вылов рыбы в период с дата по дата. В один из дней с дата по дата в дневное время Свидетель №3 приехал к нему в офис ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по адресу: Чувашская Республика, адрес «А», где он передал ему указанное разрешение, а Свидетель №3 в свою очередь передал ему наличные денежные средства в сумме 25000 рублей, согласно ранее достигнутой договоренности. В последующем контроль за рыбопромысловой деятельностью Свидетель №3 он не осуществлял.

5. Также, согласно достигнутой в период с дата по конец дата договоренности с Свидетель №1, составил и представил в отдел государственного контроля, надзора и охраны ВБР по Чувашской Республике заявление с указанием вышеуказанных сведений, на основании которых на имя Свидетель №1 было получено разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, предоставляющее право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Сюктерский») в дата. В один из дней дата он договорился с Свидетель №1 о том, что приедет к последнему на рыболовный участок, где передаст ему разрешение. В период с дата по дата он приехал к рыбацкому домику, расположенному на территории Вурман-Сюктерского сельского поселения Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и передал Свидетель №1 полученное разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, а Свидетель №1 передал ему наличные деньги в сумме 25 000 рублей. В последующем контроль за рыбопромысловой деятельностью Свидетель №1 он не осуществлял.

6. В один из дней с конца дата по дата он разговаривал с рыбаком ФИО11, которому сказал, что для осуществления вылова биологических ресурсов в первую очередь необходимо соответствующее разрешение. Он сказал, что только от него зависит, сможет ли Свидетель №4 получить разрешение на вылов рыбы или нет. Если Свидетель №4 хочет получить разрешение на вылов рыбы, то должен будет передать ему 15 000 рублей, чтобы в дальнейшем беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов, без контроля за выловом водных биологических ресурсов с его стороны, на что Свидетель №4 согласился. Он предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в которых указал Свидетель №4 в качестве лица, которому будет предоставлено право заниматься промышленным рыболовством. На основании указанного заявления в дата году ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» было получено разрешение на имя Свидетель №4 на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, о чем он сообщил Свидетель №4 в дата и напомнил о необходимости передачи денег. дата на счет -----, открытый в ПАО «Сбербанк», привязанный к его банковской карте -----, с банковской карты Свидетель №4 ----- были переведены деньги в сумме 15 000 рублей. После перевода денежных средств, в один из дней с дата по дата, Свидетель №4 приехал к нему в офис в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», где он передал Свидетель №4 разрешение ----- от дата. В последующем контроль за рыбопромысловой деятельностью Свидетель №4 он не осуществлял.

Кроме признания вины виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, являющегося председателем ЧРОО «Чувашхоторыболовсоюз», который показал, что ЧРОО «Чувашхоторыболовсоюз» является некоммерческим Обществом. ФИО1 на основании распоряжения от дата -----к назначен на должность ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз». Таких специалистов как ФИО1 в Чувашской Республике всего двое. Согласно распоряжению председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата -----, ведущий ихтиолог ФИО1 назначен ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках. Согласно п. 1 гл. 2, гл. 3 должностной инструкции ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», утвержденной председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» дата, в своей работе ведущий ихтиолог руководствуется указаниями рыбинспекции по Чувашской Республике, законами и нормативными актами Российской Федерации и Чувашской Республики, действующими в сфере природопользования, охраны и воспроизводства ихтиофауны; ведет систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивает выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивает выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках. Доверенности, выданные ФИО1 дата, дата, дата, были нужны для соблюдения требований п. 9.1 Правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от дата ----- «Об утверждении правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна». Деятельность ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» была разделена на два направления деятельности: «охота» и «рыболовство». Всю деятельность, связанную с рыболовством курировал ведущий ихтиолог ФИО1 Вопросами трудоустройства рыбаков в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» занимался исключительно ФИО1, который готовил все договора, связанные с рыболовством. Вопросами подготовки заявлений и документов для получения разрешений Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №3, Свидетель №2 на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на дата, выдаваемых отделом государственного контроля надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес агентства по рыболовству Средневолжского территориального управления, занимался непосредственно ФИО1 Разрешения в отделе государственного контроля надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской Республике получал ФИО1, которые впоследствии самостоятельно предоставлял рыбакам.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что он работает в должности старшего государственного инспектора отдела государственного контроля надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адресТУ Росрыболовства. Выдача разрешений на добычу водных биологических ресурсов производится в соответствии Федерального закона от дата № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов». Одновременно с выдачей разрешения на вылов биологических ресурсов, в отделе государственного контроля надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской Республике, регистрируется рыбопромысловый журнал, необходимый для ведения учета вылова каждым конкретным рыбаком. После того, как рыбак получает разрешение на вылов водных биологических ресурсов, он ежедневно заполняет его, то есть вносит данные о вылове водных биологических ресурсов, а также составляет накладные, которые должен был сдавать приемщику рыбы. Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 были обязаны вести рыбопромысловые журналы, заполняемый каждый день во время осуществления рыбалки и, соответственно, они должны были сдавать рыбу только в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и сообщать ответственному за рыбопромысловую деятельность – ФИО1 о количестве выловленной рыбы. ФИО1, в свою очередь, должен был осуществлять контроль за рыбопромысловой деятельностью рыбаков Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, то есть должен был обязательно вести учет вылова ими биологических ресурсов, с целью недопущения превышения квоты вылова водных биологических ресурсов, что возможно только при проверке рыбопромыслового журнала. После истечения срока действия разрешения на вылов водных биологических ресурсов, каждый рыбак должен был сдавать рыбопромысловый журнал в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз». После изучения всех рыбопромысловых журналов ФИО1 составлял отчеты о вылове водных биологических ресурсов, которые направлялись в их отдел по электронной почте. В ежегодных отчетах за дата годах ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» уложились в объемы на вылов водных биологических ресурсов. В случае, если бы ФИО1 учитывал не весь объем выловленной рыбы, соответственно объемы вылова водных биологических ресурсов могло быть превышены. Если рыбаки неоднократно нарушают правила вылова водных биологических ресурсов - превышают размер установленной квоты вылова, разрешение на вылов водных биологических ресурсов может быть аннулировано. В случае установления таковых фактов в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», Минприроды могло бы расторгнуть договора, согласно которым ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» осуществляло рыбопромысловую деятельность. Контроль за объемами вылова водных биологических ресурсов является приоритетным направлением в деятельности ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» (т.3 л.д.28-34).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что дата в рамках проверки в отношении ФИО1 был проведен осмотр места происшествия в ЧРОО «Чувашхоторыболовсоюз» по адресу: адрес в ходе которого промысловые журналы на рыбаков Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №2 обнаружены не были, хотя данные журналы должны были ежегодно сдаваться рыбаками в ЧРОО «Чувашхоторыболовсоюз». Ответственным за рыбопромысловую деятельность в ЧРОО «Чувашхоторыболовсоюз» является ведущий ихтиолог ФИО1, на которого были выписаны соответствующие доверенности и распоряжение о закреплении на рыболовных участках. В ходе устного разговора с ФИО1 и получения от него объяснений последний пояснил, что не знает, где находятся промысловые журналы рыбаков Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №2 В ходе обыска ЧРОО «Чувашхоторыболовсоюз» указанные документы также обнаружены не были (т.2 л.д.203-206).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он работал рыбаком в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» на промысловом участке «Кушниковский». О трудоустройстве в данную организацию он договаривался с сотрудником ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ФИО1 Он знал, что для осуществления вылова биологических ресурсов в дата году, в первую очередь необходимо соответствующее разрешение. Ему было известно, что подготовкой всех документов для получения разрешение (лицензию) на вылов рыбы занимается только ФИО1, то есть только от него зависит кто будет заниматься промышленным ловом рыбы и кто получит соответствующее разрешение. Минуя ФИО1, ни один рыбак не может получить разрешение (лицензию) на вылов рыбы. В один из дней с конца дата года по конец дата ФИО1 сообщил ему, что за получение разрешения (лицензии) на лов рыбы он должен будет передать денежные средства в сумме 25 000 рублей, чтобы в дальнейшем мог беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов, без контроля за выловом со стороны ФИО1, на что он согласился. Он предоставил ФИО1 все необходимые документы, которые нужно было для получения разрешения на вылов рыбы. В последующем ФИО1 предоставил ему разрешение на его имя на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- RCH, согласно которому он имел право на вылов рыбы в период с дата по дата. В период с дата по дата он встретился с ФИО1 в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз». В один из дней лета, он приехал к ФИО1 в офис, где передал ему наличные денежные средства в сумме 25000 рублей за полученное вышеуказанное разрешение и за бесконтрольный вылов рыбы согласно ранее достигнутой договоренности.

Также аналогичным способом он получил разрешение на лов рыбы на дата г. В период с конца дата, в ходе разговора с ФИО1 сообщил ему, что за получение разрешения на лов рыбы в дата он должен будет передать ФИО1 денежные средства в сумме 25 000 рублей, чтобы в дальнейшем он мог беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов, без контроля за выловом с его стороны ФИО1, на что он также согласился. ФИО1 предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской Республике Волго-Камского территориального управления документы и заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в которых указал его в качестве лица, которому будет предоставлено право заниматься промышленным рыболовством, на основании чего было получено разрешение на его имя на добычу (вылов) водных биологических ресурсов -----, согласно которому он имел право на вылов рыбы в период с дата по дата. Данное разрешение ФИО1 передал ему в один из дней с начала января по конец дата года в офисе организации ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз». После этого согласно договоренности в один из дней с дата по дата он приехал в офис организации ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», где передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 25 000 рублей за вышеуказанное разрешение на вылов рыбы. Контроль лова водных биологических ресурсов ФИО1 не вел (т.2 л.д.57-61, т.3 л.д.188-190).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, он работал рыбаком в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» на промысловом участке «Сюктерский». Он знал, что для осуществления вылова биологических ресурсов в дата в первую очередь необходимо соответствующее разрешение. Ему было известно, что подготовкой всех документов для получения разрешения на вылов рыбы занимается только ФИО1, то есть только от ФИО1 зависит кто будет заниматься промышленным ловом рыбы и кто получит соответствующее разрешение. Минуя ФИО1, ни один рыбак не может получить разрешение (лицензию) на вылов рыбы. В один из дней с конца дата, ФИО1 сообщил ему, что за получение разрешения на лов рыбы он должен будет передать ему денежные средства в сумме 25 000 рублей, чтобы в дальнейшем он мог беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов без контроля за выловом со стороны ФИО1, на что он согласился. После этого ФИО1 предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской Республике Волго-Камского территориального управления документы и заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в котором указал его в качестве лица, которому будет предоставлено право заниматься промышленным рыболовством, на основании чего дата году было получено разрешение на его имя на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- RCH, согласно которому он имел право на вылов рыбы в период с дата по дата. В период с дата по дата в дневное время он встретился с ФИО1 в его офисе и передал ему за указанное разрешение наличные денежные средства в сумме 25 000 рублей. На основании полученного разрешения он в дата осуществлял промышленное рыболовство на территории промыслового участка «Сюктерский», расположенного в Чебоксарском муниципальном округе. Контроль лова водных биологических ресурсов ФИО1 практически не вел, на участок ФИО1 к нему не ездил. 

Также аналогичным способом разрешение на лов рыбы в дата году он получил у ФИО1 в период с конца дата ФИО1 сообщил ему, что за получение разрешения на лов рыбы в дата он должен будет передать ему денежные средства в сумме 25 000 рублей, чтобы в дальнейшем он мог беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов, без контроля за выловом со стороны ФИО1, на что он согласился. Он предоставил ФИО1 все необходимые документы, которые нужно было для получения разрешения на вылов рыбы, а ФИО1 предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской Республике Волго-Камского территориального управления документы и заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в которых указал его в качестве лица, которому будет предоставлено право заниматься промышленным рыболовством, на основании чего дата было получено разрешение на его имя на добычу (вылов) водных биологических ресурсов -----, согласно которому он имел право на вылов рыбы в период с дата по дата. В один из дней с дата по дата в дневное время он приехал в офис организации ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», где ФИО1 передал ему указанное разрешение, а он в свою очередь передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 25 000 рублей согласно ранней договоренности. Контроль лова водных биологических ресурсов ФИО1 практически не вел, к нему на участок ФИО1 не ездил (т. 2 л.д.52-56, т. 3 л.д.191-193).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работал рыбаком в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» на промысловом участке ----- «Сюктерский». О трудоустройстве в данную организацию он договаривался с сотрудником ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ФИО1 В период с дата ФИО1 сообщил ему, что для осуществления вылова биологических ресурсов в первую очередь необходимо соответствующее разрешение. Получение данного разрешения зависит только от него. ФИО1 также сообщил, что за получение лицензии (разрешения) на лов рыбы он должен будет передать ему денежные средства в сумме 25 000 рублей наличными, чтобы в дальнейшем он мог беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов, без контроля за выловом со стороны ФИО1, на что он согласился. В последующем ФИО1 предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, на основании которого в дата ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ФИО1 было получено разрешение на его имя на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата. После этого, в один из дней дата года ФИО1 сообщил ему, что разрешение готово и они договорились, что ФИО1 приедет на рыболовный участок, где он передаст ему деньги в сумме 25 000 рублей. В один из дней с дата по дата он находился на территории Вурман-Сюктерского сельского поселения в своем рыбацком домике, куда приехал ФИО1, который передал ему полученное разрешение на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата, а он в свою очередь передал ФИО1 наличные деньги в сумме 25 000 рублей. После получения указанного разрешения он начал заниматься ловом водных биологических ресурсов на рыболовную сеть, на арендованном рыбопромысловом участке ----- «Сюктерское». Контроль лова водных биологических ресурсов ФИО1 с выездом на участок не производил (т.2 л.д.42-45).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он работал рыбаком в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз». В период с конца дата ФИО1 сообщил ему, что для осуществления вылова биологических ресурсов в первую очередь необходимо соответствующее разрешение. ФИО1 сказал, что исходя из-за занимаемого им положения в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», а именно, что только он курирует направление рыболовства, только от него зависит, сможет ли он получить разрешение на вылов рыбы. Все документы, предназначенные для получения разрешения, готовит и в последующем согласовывает непосредственно ФИО1, и на работу рыбаков принимает он же. ФИО1 также сообщил, что за получение разрешения на лов рыбы он должен будет передать ему денежные средства в сумме 15 000 рублей, чтобы в дальнейшем он мог беспрепятственно осуществлять лов водных биологических ресурсов, без контроля за выловом со стороны ФИО1, на что он согласился. ФИО1 предоставил в территориальный орган Федерального агентства по рыболовству – отдел государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес территориального управления документы и заявление на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в которых указал его в качестве лица, которому будет предоставлено право заниматься промышленным рыболовством. На основании указанного заявления в дата году ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ФИО1 было получено разрешение на его имя на добычу (вылов) водных биологических ресурсов ----- от дата. В один из дней дата года ФИО1 сообщил ему, что можно приступать к вылову рыбы. дата он со своего телефона через приложение «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» перевел на расчетный счет ФИО1 денежные средства в сумме 15 000 рублей, за полученное на него разрешение (лицензию) согласно ранее достигнутой договоренности с Ли ФИО15 лова водных биологических ресурсов ФИО1 практически не вел, к нему на участок ФИО1 не ездил (т.2 л.д.48-51, 147-149, т.3 л.д.194-196).

Заявлением председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» Свидетель №5, которым он просит привлечь к уголовной ответственности ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ФИО1, который выполняя управленческие функции, незаконно получал денежные средства за предоставление разрешений на вылов водных биологических ресурсов от рыбаков Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 (т. 2 л.д.7). 

Копией распоряжения председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» -----к от дата, согласно которому ФИО1 принят на должность ведущего ихтиолога с дата с окладом по штатному расписанию и условиями по должностным обязанностям (т.1 л.д.82).

Согласно должностной инструкции ведущего ихтиолога, утвержденная дата председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» Свидетель №5, в своей работе ведущий ихтиолог руководствуется указаниями рыбинспекции по Чувашской Республике, законами и нормативными актами Российской Федерации и Чувашской Республики, действующими в сфере природопользования, охраны и воспроизводства ихтиофауны; ведет систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивает выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивает выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках (т.1 л.д.83-84).

Копией распоряжения председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ----- от дата, согласно которому ФИО1 назначен ответственным за промышленным рыболовством на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках (т.1 л.д.195).

Копиями доверенностей, выданных ФИО1 председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» Свидетель №5 от дата, дата, дата, согласно которым ведущий ихтиолог ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ФИО1 уполномочен: представлять интересы ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках; заключать договора с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики; подавать от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любые заявления; получать любые документы, выдаваемые на имя организации, с правом получения информации, ознакомления с материалами и документами; подписывать документы, представлять все необходимые справки, выписки и документы (т.1 л.д. 196, 197, 198).

Протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрен офис ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по адресу: адресА, в ходе которого изъят промысловый журнал ----- (т. 1 л.д.8-13).

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрен указанный журнал -----. Осмотром установлено, что данный журнал начат дата. Данный журнал заполняется при осуществлении добычи (вылова) водных биологических ресурсов пассивными орудиями лова без использования судов, заполняемый на рыболовном участке ----- «Сюктерский». В журнале указан ответственный за лов: «Свидетель №1». В указанном журнале имеется разрешение -----, выданное Свидетель №1 дата. Имеются сведения о вылове водных биологических ресурсов за 54 дня, за иные дни сведения о вылове водных биологических ресурсов отсутствуют. Промысловые журналы на имя Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2 не обнаружены (т.2 л.д.82-87).

Протоколом обыска, которым в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по адресу: адрес изъяты: договор от дата, заключенный между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и рыбаком 3 разряда Свидетель №2; договор от дата, заключенный между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и рыбаком 3 разряда Свидетель №3; договор от дата, заключенный между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и рыбаком 3 разряда ФИО11; договор от дата, заключенный между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и рыбаком 3 разряда Свидетель №1

Промысловые журналы на имя Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2 не обнаружены (т.2 л.д.16-23).

Протоколом осмотра документов, которым осмотрены изъятые в ходе обыска в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» договоры от дата, заключенные между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» (Заказчик) и рыбаками Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 и ФИО11 (Исполнители), согласно которым: 

- Заказчик и Исполнитель обязуются совместно производить промышленный лов и реализацию водных биоресурсов на рыбопромысловых участках ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» согласно выделенным квотам; 

- заказчик проводит организационные работы: заключение договором на рыбопромысловые участки, получение квот и промысловых журналов на водные биоресурсы, оформление разрешений на вылов водных биоресурсов, заключение договоров на проведение ветеринарных исследований рыбы на пригодность к пище и заключение договоров на проведение мелиоративных работ;

- исполнитель производит вылов водных биоресурсов на рыбопромысловых участках ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» своими техническими средствами и орудиями лова, разрешенными законодательством РФ;

- исполнитель обязан соблюдать «Правила рыболовства для Волжско-Каспийского бассейна»; вести промысловый журнал, отражающий ежедневную деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов, а также приемо-сдаточные документы, подтверждающие сдачу водных биоресурсов, для чего на базе необходимо иметь весы;

- заказчик обязан предоставить рыбопромысловый участок; выдать разрешение на вылов водных биоресурсов и удостоверения рыбаков; предоставить объем вылова (квоты) водных биоресурсов и «промысловый журнал»; провести ветеринарные исследования на пригодность к пище водных биоресурсов; составить отчет о вылове водных биоресурсов для предоставления в отдел Средневолжского территориального управления Росрыболовства по Чувашской Республике;

- при выполнении обязательство по договору расчет производится в следующем порядке: исполнитель получает 5% от стоимости реализованной рыбы.

Также осмотрены:

- должностная инструкция ведущего ихтиолога, утвержденная дата председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» Свидетель №5, согласно которой в своей работе ведущий ихтиолог руководствуется указаниями рыбинспекции по Чувашской Республике, законами и нормативными актами Российской Федерации и Чувашской Республики, действующими в сфере природопользования, охраны и воспроизводства ихтиофауны; ведет систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивает выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивает выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках;

- заверенная надлежащим образом копия распоряжения от дата, согласно которому ФИО1 назначен ответственным за промышленным рыболовством на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках;

- доверенность от дата, выданная ФИО1 председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз»;

- доверенность от дата, выданная ФИО1 председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз».

Согласно указанным доверенностям от дата, от дата, ведущий ихтиолог ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» ФИО1 уполномочен: представлять интересы ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках; заключать договора с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики; подавать от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любые заявления; получать любые документы, выдаваемые на имя организации, с правом получения информации, ознакомления с материалами и документами; подписывать документы, представлять все необходимые справки, выписки и документы (т.2 л.д.184-202).

Протоколом выемки от дата, согласно которому в отделе государственного контроля надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской Республике Федерального агентства по рыболовству Средневолжского территориального управления изъяты: 

- заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов российскими пользователями (за исключением российских пользователей, намеревающихся осуществлять добычу (вылов водных биологических ресурсов в районах действия Конвенции о сохранении морских живых ресурсов Антарктики от дата и Международной конвенции о сохранении атлантических тунцов от дата), на рыбака Свидетель №2; 

- заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов российскими пользователями (за исключением российских пользователей, намеревающихся осуществлять добычу (вылов водных биологических ресурсов в районах действия Конвенции о сохранении морских живых ресурсов Антарктики от дата и Международной конвенции о сохранении атлантических тунцов от дата), на рыбака Свидетель №3;

- заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов российскими пользователями (за исключением российских пользователей, намеревающихся осуществлять добычу (вылов водных биологических ресурсов в районах действия Конвенции о сохранении морских живых ресурсов Антарктики от дата и Международной конвенции о сохранении атлантических тунцов от дата), на рыбака Свидетель №2; 

- заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов российскими пользователями (за исключением российских пользователей, намеревающихся осуществлять добычу (вылов водных биологических ресурсов в районах действия Конвенции о сохранении морских живых ресурсов Антарктики от дата и Международной конвенции о сохранении атлантических тунцов от дата), на рыбака Свидетель №3;

- заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов российскими пользователями (за исключением российских пользователей, намеревающихся осуществлять добычу (вылов водных биологических ресурсов в районах действия Конвенции о сохранении морских живых ресурсов Антарктики от дата и Международной конвенции о сохранении атлантических тунцов от дата), на рыбака ФИО16;

- заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов российскими пользователями (за исключением российских пользователей, намеревающихся осуществлять добычу (вылов водных биологических ресурсов в районах действия Конвенции о сохранении морских живых ресурсов Антарктики от дата и Международной конвенции о сохранении атлантических тунцов от дата) на рыбака Свидетель №4 (т. 3 л.д.24-27).

Протоколом осмотра документов (т.3 л.д.35-45), согласно которому осмотрены указанные заявления. Осмотром установлено, что в заявлениях на получение разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов российскими пользователями, в качестве основания для выдачи указаны: 

1) приказ Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики от дата ----- «О распределении объемов добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления промышленного рыболовства на рыболовном участке «Сюктерский» ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюзу» на дата г.; договор пользования водными биологическими ресурсами, которые отнесены к объектам рыболовства и общий допустимый улов которых не устанавливается ----- от дата; договора -----, -----, -----, -----, ----- «О закреплении доли квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства от дата; договор пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства ----- от дата.

В пункте ----- «Условия добычи (вылова) водных биологических ресурсов» имеются сведения: «Сроки добычи (вылова водных биоресурсов)» - «с дата по дата»

В графе: «Вид рыболовства» имеется запись: «Промышленное рыболовство». В пункте ----- имеется сведения о лице: «При осуществлении добычи (вылова) водных биологических ресурсов без использования судна»: «Свидетель №2, рыбак 3 разряда».

2) приказ Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики от дата ----- «О распределении объемов добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления промышленного рыболовства на рыболовном участке «Сюктерский» ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюзу» на дата г.; договор пользования водными биологическими ресурсами, которые отнесены к объектам рыболовства и общий допустимый улов которых не устанавливается ----- от дата; договора -----, -----, -----, -----, -----, ----- «О закреплении доли квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства от дата; договор пользования рыболовным участком ----- для осуществления промышленного рыболовства б/н от дата.

В пункте ----- «Условия добычи (вылова) водных биологических ресурсов» имеются сведения: «Сроки добычи (вылова водных биоресурсов)» - «с дата по дата»

В графе: «Вид рыболовства» имеется запись: «Промышленное рыболовство». В пункте ----- имеется сведения о лице: «При осуществлении добычи (вылова) водных биологических ресурсов без использования судна»: «Свидетель №3, рыбак 3 разряда»

3) приказ Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики от дата ----- «О распределении объемов добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления промышленного рыболовства на рыболовном участке «Сюктерский» ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюзу» на дата г.; договор пользования водными биологическими ресурсами, которые отнесены к объектам рыболовства и общий допустимый улов которых не устанавливается ----- от дата; договора -----, -----, -----, -----, ----- «О закреплении доли квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства от дата; договор пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства ----- от дата.

В пункте ----- «Условия добычи (вылова) водных биологических ресурсов» имеются сведения: «Сроки добычи (вылова водных биоресурсов)» - «с дата по дата»

В графе: «Вид рыболовства» имеется запись: «Промышленное рыболовство». В пункте ----- имеется сведения о лице: «При осуществлении добычи (вылова) водных биологических ресурсов без использования судна»: «Свидетель №2, рыбак 3 разряда»;

4) приказ Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики от дата ----- «О распределении объемов добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления промышленного рыболовства на рыболовном участке «Сюктерский» ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюзу» на дата г.; договор пользования водными биологическими ресурсами, которые отнесены к объектам рыболовства и общий допустимый улов которых не устанавливается ----- от дата; договора -----, -----, -----, -----, -----, ----- «О закреплении доли квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства от дата; договор пользования рыболовным участком ----- для осуществления промышленного рыболовства б/н от дата.

В пункте ----- «Условия добычи (вылова) водных биологических ресурсов» имеются сведения: «Сроки добычи (вылова водных биоресурсов)» - «с дата по дата»

В графе: «Вид рыболовства» имеется запись: «Промышленное рыболовство». В пункте ----- имеется сведения о лице: «При осуществлении добычи (вылова) водных биологических ресурсов без использования судна»: «Свидетель №3, рыбак 3 разряда»;

5) приказ Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики от дата ----- «О распределении объемов добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления промышленного рыболовства на рыболовном участке «Сюктерский» ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюзу» на дата г.; договор пользования водными биологическими ресурсами, которые отнесены к объектам рыболовства и общий допустимый улов которых не устанавливается ----- от дата; договора -----, -----, -----, -----, -----, ----- «О закреплении доли квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства от дата; договор пользования рыболовным участком ----- для осуществления промышленного рыболовства б/н от дата.

В пункте ----- «Условия добычи (вылова) водных биологических ресурсов» имеются сведения: «Сроки добычи (вылова водных биоресурсов)» - «с дата по дата»

В графе: «Вид рыболовства» имеется запись: «Промышленное рыболовство». В пункте ----- имеется сведения о лице: «При осуществлении добычи (вылова) водных биологических ресурсов без использования судна»: «Свидетель №1, рыбак 3 разряда»;

6) приказ Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики от дата ----- «О распределении объемов добычи (вылова) водных биологических ресурсов для осуществления промышленного рыболовства на рыболовном участке «Сюктерский» ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюзу» на дата г.; договор пользования водными биологическими ресурсами, которые отнесены к объектам рыболовства и общий допустимый улов которых не устанавливается ----- от дата; договоры -----, -----, -----, -----, -----, ----- «О закреплении доли квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства от дата; договор пользования рыболовным участком ----- для осуществления промышленного рыболовства б/н от дата.

В пункте ----- «Условия добычи (вылова) водных биологических ресурсов» имеются сведения: «Сроки добычи (вылова водных биоресурсов)» - «с дата по дата»

В графе: «Вид рыболовства» имеется запись: «Промышленное рыболовство». В пункте ----- имеется сведения о лице: «При осуществлении добычи (вылова) водных биологических ресурсов без использования судна»: «Свидетель №4, рыбак 3 разряда».

Изъятыми из Отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской Республике копиями разрешений право на добычу (вылов) водных биологических ресурсов в Чебоксарском водохранилище (РЛУ ----- «Куйбышевский»):

- ----- RCH от дата на имя Свидетель №2 на период с дата по дата (т.1 л.д.252); 

- ----- RCH от дата на имя Свидетель №3 на период с дата по дата (т.1 л.д.251); 

- ----- от дата на имя Свидетель №2 на период с дата по дата (т.1 л.д.246);

- ----- от дата на имя Свидетель №3 на период с дата по дата (т.1 л.д.248);

- ----- от дата на имя Свидетель №1 на период с дата по дата (т.1 л.д.250);

- ----- от дата на имя Свидетель №4 на период с дата по дата (т.1 л.д.249).

Протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в офисе ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по адресу: адрес изъят системный блок компьютера, на котором осуществлял работу ФИО1 (т.1 л.д.73-77).

Протоколом осмотра предметов от дата, которым осмотрен указанный системный блок. В ходе осмотра на жестком диске обнаружены шесть заявлений в электронном виде, аналогичные заявлениям, изъятым в ходе выемки от дата в отделе государственного контроля надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской Республике Федерального агентства по рыболовству Средневолжского территориального управления. 

Также осмотрена выписка о движении по банковскому счету ФИО1 -----, предоставленная ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлено, что в ПАО «Сбербанк» дата на имя ФИО1 открыт банковский счет -----, к которому привязана банковская карта -----. дата в 10:41 на указанный счет -----, привязанный к банковской карте -----, имеется перевод в сумме 15 000 рублей с карты -----, владельцем которой является ФИО5 (т.3 л.д.3-18).

Допросив подсудимого, свидетеля, оценив и проанализировав исследованные по делу вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного ФИО1 обвинения. 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений, помимо его полного признания вины, подтверждается совокупностью исследованных в суде показаний свидетелей, оснований сомневаться в которых у суда не имеется. Показания свидетелей суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они были добыты органами следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, кроме того они согласуются с иными материалами дела, в том числе с показаниями самого подсудимого, признавшего свою вину. Каких-либо сведений о личной и иной заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора, равно как и существенных противоречий по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, не имеется, свидетели давали показания, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Осмотры мест происшествия, осмотры вышеуказанных изъятых документов в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», в отделе государственного контроля надзора и охраны водных биологических ресурсов по Чувашской адрес агентства по рыболовству Средневолжского территориального управления проведены в соответствии с УПК РФ. Кроме того они согласуются с иными материалами дела, в том числе с показаниями свидетелей, и самого подсудимого. Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, детально соответствуют и дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Нарушений при проведении следственных действий, в частности, производства выемок, обыска, осмотров мест происшествия, органом предварительного расследования не допущено.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", при разрешении вопроса о том, совершено ли коррупционное преступление лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, судам следует руководствоваться, в том числе, примечанием 1 к ст. 201 УК РФ, учитывая при этом соответствующие разъяснения, содержащиеся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий".

В соответствии с примечанием 1 к статье 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации в статьях гл. 23 УК РФ, а также в ст. ст. 199.2, 304 УК РФ признается лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Согласно разъяснениям, данным в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий", к организационно-распорядительным функциям относятся, в том числе, полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Согласно примечанию к ст. 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации также признается лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно - распорядительные или административно - хозяйственные функции. К организационно - распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

На основании распоряжения председателя Чувашской республиканской общественной организации «Союз обществ охотников и рыболовов Чувашской Республики» от дата.-----к ФИО1 назначен на должность ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз».

Согласно распоряжению председателя ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата ----- ФИО1 назначен ответственным за промышленное рыболовство на Кушниковском и Сюктерском рыбопромысловых участках.

Согласно должностной инструкции ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», утвержденной председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» от дата, в своей работе ведущий ихтиолог руководствуется указаниями рыбинспекции по Чувашской Республике, законами и нормативными актами Российской Федерации и Чувашской Республики, действующими в сфере природопользования, охраны и воспроизводства ихтиофауны; ведет систематический учет и отчетность перед органами рыбоохраны в сроки, обусловленные договорами и соглашениями, обеспечивает выполнение обязательств, взятых на себя по договорам с органами рыбоохраны, обеспечивает выполнение плана по промышленному лову на закрепленных участках. 

Согласно доверенностям от дата, дата, дата, дата, выданным председателем ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз», ведущий ихтиолог ФИО1 уполномочен: представлять интересы ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» по ведению хозяйственной и управленческой деятельности на рыбопромысловых участках, в том числе осуществление контроля за соблюдением установленной квоты на добычу водных биологических ресурсов; заключать договора с Министерством природных ресурсов Чувашской Республики; подавать от имени ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» любые заявления; получать любые документы, выдаваемые на имя организации, с правом получения информации, ознакомления с материалами и документами; подписывать документы, представлять все необходимые справки, выписки и документы.

Таким образом, ФИО1 в период с дата по дата являлся лицом, выполняющим управленческие функции в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз». 

На основании совокупности доказательств судом установлено, что ФИО1, выполняя управленческие функции в иной организации, получил коммерческий подкуп в виде денег от Свидетель №2 по 25 000 рублей дважды, от Свидетель №3 - по 25 000 рублей дважды, от Свидетель №1 - в размере 25 000 рублей, от Свидетель №4 - в размере 15 000 рублей за совершение незаконных действий в их интересах, то есть за оказание содействия для выдачи им разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов за дата в Волго-Камском территориальном управлении Федерального агентства по рыболовству, а также не принятии с его стороны мер по контролю за добычей ими водных биологических ресурсов, согласно установленной в разрешении квоты. В последующем ФИО1 за промысловой деятельностью рыбаков Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4 не осуществлял.

Таким образом, изложенные выше доказательства в своей совокупности доказывают, что своими умышленными действиями ФИО1 совершил шесть преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, по признакам незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия и бездействия входят в служебные полномочия такого лица, и оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным действиям и бездействию, совершенные за незаконные действия и бездействия.

Законных оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, в том числе по примечанию к ст. 204 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.240, 241). Таким образом, сомнений в его вменяемости не имеется, поведение подсудимого в судебном заседании является осмысленным и соответствует ситуации. Следовательно, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенные деяния.

ФИО1 ------, ранее не судим (т.2 л.д.239). По месту работы ФИО1 характеризуется положительно (т.2 л.д.234).

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку подсудимый на протяжении всего следствия давал признательные показания, рассказав об обстоятельствах совершенных им преступлений, указав место и время совершения преступлений, описав свои противоправные действия, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд таковыми учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ведомственных наград, дипломов, грамот и благодарностей, участие в благотворительной помощи детям инвалидам, наличие заболеваний у подсудимого и его супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Все преступления, совершённые ФИО1, относятся к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, способов совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, прямого вида умысла, мотивов совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельства преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих на основании ст. 64 УК РФ назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 7 ст. 204 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о возможности его исправления и перевоспитания, восстановления социальной справедливости в условиях без его изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы условно с дополнительным наказанием в виде штрафа в трехкратном размере от суммы коммерческого подкупа.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ----- от дата «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью. В приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности (педагогическая, врачебная, управление транспортом и т.д.). 

Однако лишение права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих и иных организациях, не предусмотрено ч. 1 ст. 47 УК РФ, запрещать занятие иными видами деятельности оснований суд не усматривает.

Назначение менее строгого вида основного наказания в виде штрафа, а также дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным с учетом личности подсудимого и его материального положения, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, влияние наказания на условия жизни семьи ФИО1, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, положительно характеризуется, работа по профессии «ихтиолог» является единственным его источником дохода, назначение ему дополнительного наказания в виде лишения права заниматься указанной деятельностью, не согласуется с принципом справедливости и целями наказания, установленными ст. ст. 6 и 43 УК РФ.

При отсутствии отягчающих обстоятельств, установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, следовательно, при назначении наказания применению подлежат положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и срок наказания в виде лишения свободы не может превышать 6 лет.

При определении размера штрафа как дополнительного вида наказания суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, материальное положение ФИО1 и его семьи, его трудоспособность. При наличии правовых оснований ФИО1 не лишен права обратиться с соответствующим ходатайством о представлении рассрочки выплаты штрафа. Оснований для предоставления рассрочки штрафа в настоящее время суд не усматривает.

дата на основании постановления ------ в целях обеспечения исполнения приговора в части возможной конфискации имущества наложен арест на автомобиль марки «Шкода Фабия» ------ года выпуска, VIN -----, принадлежащий ФИО1 (т.2 л.д.242-243).

При постановлении приговора суд в совещательной комнате среди прочих в соответствии с п. п. 11, 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ разрешает вопросы, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации, как поступить с вещественными доказательствами.

Согласно п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, предусмотренных ч. 7 ст. 204 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 104.2 УК РФ в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Как установлено судом подсудимым ФИО1 совершены 6 коммерческих подкупов на общую сумму 140 тысяч рублей.

Согласно разъяснению, содержащемуся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных гл. 15.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. По делам о коррупционных преступлениях деньги, ценности и иное имущество, переданные в виде взятки или коммерческого подкупа, подлежат конфискации.

С учетом изложенного суд считает, что с подсудимого ФИО1 подлежит конфискации в порядке ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ денежные средства в размере суммы коммерческого подкупа, а в случае отсутствия либо недостаточности у подсудимого денежных средств – конфисковать иное имущество, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Учитывая, что суд пришел о необходимости конфискации с подсудимого суммы незаконно полученного им коммерческого подкупа, назначения дополнительного наказания в виде штрафа, наложенный арест на автомобиль подсудимого, следует сохранить до исполнения приговора.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204 Уголовного кодекса РФ по шести эпизодам, и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (получение коммерческого подкупа от Свидетель №2, за разрешение на ------ год) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в трехкратном размере от суммы коммерческого подкупа – 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей;

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (получение коммерческого подкупа от Свидетель №3, за разрешение на ------ год) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в трехкратном размере от суммы коммерческого подкупа – 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей;

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (получение коммерческого подкупа от Свидетель №2, за разрешение на ------ год) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в трехкратном размере от суммы коммерческого подкупа – 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей;

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (получение коммерческого подкупа от Свидетель №3, за разрешение на ------ год) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в трехкратном размере от суммы коммерческого подкупа – 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей;

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (получение коммерческого подкупа от Свидетель №1, за разрешение на ------ год) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в трехкратном размере от суммы коммерческого подкупа – 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей;

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (получение коммерческого подкупа от Свидетель №4, за разрешение на ------ год) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в трехкратном размере от суммы коммерческого подкупа – 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно два раза в месяц в определенные этим органом дни являться на регистрацию в этот орган. 

В соответствии со ст.104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 140 000 (сто сорок тысяч) рублей 00 копеек, соответствующих суммы коммерческого подкупа, а в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, конфисковать иное принадлежащее ФИО1 имущество в пределах указанной или не достающей до нее суммы, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

Обеспечительные меры, принятые на основании постановления Чебоксарского районного суда Чувашской Республики дата в виде ареста на автомобиль марки «Шкода Фабия» дата года выпуска, VIN -----, принадлежащий ФИО1, сохранить до исполнения приговора суда.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- промысловый журнал -----; договор от дата, заключенный между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и Свидетель №2; договор от дата, заключенный между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и Свидетель №1; договор от дата, заключенный между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и Свидетель №3; договор от дата, заключенный между ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз» и ФИО11; должностная инструкция ведущего ихтиолога ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз»; доверенность от дата, выданную ФИО1; доверенность от дата, выданную ФИО1; доверенность от дата, выданную ФИО1; системный блок, изъятый в ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз»; заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыбака Свидетель №4; заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыбака Свидетель №1; заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыбака Свидетель №2; заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыбака Свидетель №2; заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыбака Свидетель №3; заявление на получение разрешения на дата год на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на рыбака Свидетель №3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по адрес СУ СК РФ по Чувашской Республике, - вернуть по принадлежности ЧРОО «Чувашохотрыболовсоюз»; 

- выписку о движении денежных средств по банковскому счету ФИО1 -----; детализация соединений абонентских номеров -----, -----, -----, ----- на CD-R дисках хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Чебоксары, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осуждённому необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Судья Ю.П. Сорокин